Quartò, inde constat ¶ veritas gl. in c. unico de cler. non resid. in 6. quæ scripsit sacerdotem euntem in Ecclesiam, ut præsens sit divinis officiis, motum principali causa ob percipiendas quotidianas distributiones, simoniacum mentalem esse, quam sequuntur DD. ibi, dicit singularem Fel. in c. suam, de simon. ubi Abb. & Ana. idem probant, idem Abb. in c. ex parte, in 1. de off. deleg. Card. in Clem. 1. not. 6. de celebrat. Miss. Præpos. in summa, 1. q. col. 3. Est enim possumus considerandum, non esse finem ultimum & principalem, distributionum quotidianarum lucrum, ubi sacerdos alioqui non esset Ecclesiam iturus, nisi eas distributiones percepturus esset, hæc enim causa potest esse impulsiva & principalis. Impulsiva, cum ob divinum obsequium præcipue interesse vult divinis officiis; & tamen non interesset eisdem, nisi illud lucrum sibi immineret; & tunc non est dicendus hic sacerdos, nec mentalis simoniacus. Principalis verò, cum lucrum istud, non divinum obsequium, maxime æstimatur, & præcipuus finis hujus operis est, quo quidem casu simonia mentalis committitur, sicuti probatur ex prædicta ratione, traditurque breviter & eruditè à Matth. ab Azpilcueta viro undecumque doctissimo in c. ult. de pœn. dist. 5. n. 56. & in relel. de dicendis horis Canonici, seu de orat. nota. 6.

His ita breviter præmissis, ad quæstionem principalem et tunc animadvertendum, gratiam semel à Principe concessam ex causa vera & impulsiva, minimè deficere, quamvis ex causa deficiat. d. §. sexum, maxime quod, etiam si causa finalis hujus concessionis ab initio vera defecerit, postquam eadem sortita fuerit effectum, adhuc viribus non carebit Principis gratia, nec revocabitur aliquo pacto, argumento eorum quæ notantur in l. patre furioso, ff. de his qui sunt sui vel alien. jur. gl. in c. statutum, in verb. canonici, de rescript. in 6. Dec. in c. quoniam Abb. n. 6. de offic. de leg. tamen si ibidem tractetur de causa efficienti. Deinde video in hæc controversia, quæ ad intellectum d. c. postulasti, in

examen deducitur, asitri quæ superius definitum est; adiungi causam impulsivam & finalem. Siquidem finalis ea dicitur, quæ non existente Princeps gratiam non fecisset, quæve ei significata, petita minimè concessisset: impulsiva verò ea est, quæ Principem moveret, aut moveret ad facilius vel difficilius concedendum quod ab eo petitur: fallitas aut subreptio in priori causa contingens regulariter gratiam inefficacem reddit, secundum omnes: & probatur, quia in his, quæ à gratuita unius voluntate pendent, & ubi parum urget causæ expressæ fallitas, si probetur legantem minimè legaturum fuisse, si sciret causam expressam falsam esse, legatum inefficax est, l. cum tales, §. falsam, ff. de vendit. & demonstr. fortius igitur inutilis est concessio Principis, quem ratione moveri oportet, si fallitatem aut subreptionem constiterit commissam fuisse in precibus, quibus comperta veritate minimè Princeps ipse annuisset. Fallitas verò aut subreptio in posteriori causa contingens adhuc Principis gratiam invalidam efficit, juxta communem omnium traditionem in d. c. postulasti, ubi Dec. ab ea discedit. Et profectò ubi causa impulsiva notabiliter Principem moveret, admitti posset communis opinio, ac jure defendi: sed si ea ejus sit conditionis, ut boni viri arbitrio Principem non movisset notabiliter, jure verius est ejus fallitatem aut subreptionem non officere gratiæ, ut probatur, in d. c. dudum, atque ita conciliare conatur discrimen istud Juris utriusque vir eruditissimus Mart. ab Azpilcueta in c. si quando de rescript. 3. except. Imò etiam si causa impulsiva notabiliter moveret Principem eumque difficiliorem redderet ad gratiæ concessionem: eam tamen nihilominus absque ullo moderamine, ut concessa fuit; tandem concessisset; non arbitror locum esse communi opinioni, & gratiam invalidam esse censeo ex his quæ hoc ipso capite adversus communem adduximus. Tunc etenim existimo causam impulsivam notabiliter Principem movere, ejusque rationem habendam fore, cum ea Principi verè significata, Princeps non ita ut concessit gratiam fecisset; sed eidem concessioni moderamina quædam adhibuisset, ex quibus cautius petitis provilum esset. Sic sanè interpretandum esset opinor, quod ex d. c. postulasti, communi omnium iudicio deducitur.